
 

一つのゴールを迎えて 

小学校生活最後の運動会が終わりました。当日は多くの保護者の方、地域の方にご参観いただくことができ

ました。ご来校、誠にありがとうございました。 

この学年はとにかく「本番に強い」子たちが揃っています。誰かの役に立ちたい、誰かに何かを伝えたいと

思ったとき、想像以上の実力を発揮します。運動会で、その力がさらに高まりました。ここで「楽しかった。」

と終わりにするのではなく、委員会活動やクラブ活動、たてわり班活動などで、学んだことを活かしていける

よう、指導を続けて参ります。 

学習予定 

お知らせとお願い 

１．学年 Tシャツの代金について 

○ １枚２，１００円となりました。材料費の高騰等により、お伝えしていた額よりも高い金額となりまし

たことを、お詫び申し上げます。学年 T シャツの代金は、テストやドリルなどと同様に教材費として口

座から引き落としをさせていただきます。 

２．学校公開について 

○ ６月１５日（土）の２、３時間目に授業公開を行います。教科等に関しましては、後日配布される案内

をご参照ください。 

なお、その日の４時間目に引き取り訓練を行います。避難訓練の一環ですので、可能な限り多くの保護

者の皆様にご参加いただければと思います。ご協力をお願いいたします。 

３．水泳学習について 

○ ６月１８日（火）から、水泳の学習が始まります。２クラス合同での実施になります。詳しい内容に関

しては、後日お便りが配られますので持ち物などをご確認ください。 

 

 

教 科 学習内容 教 科 学習内容 

国 語 

文の組み立て  たのしみは   天地の文 

［情報］情報と情報をつなげて伝えるとき 

デジタル機器と私たち 

道 徳 

泣き虫（公正、公平、社会正義） 

この胸の痛みを（相互理解、寛容） 

ロレンゾの友達（友情、信頼） 

今度は、ぼくの番（親切、思いやり） 

社 会 
わたしたちの暮らしを支える政治 

国づくりへの歩み 
体 育 

ソフトバレーボール 

水泳 

算 数 
分数でわる計算を考えよう 

分数の倍  どんな計算になるのかな？ 
家 庭 

朝食から健康な 1日の生活を 

夏をすずしくさわやかに 

理 科 
植物のからだのはたらき 

生き物どうしのかかわり 
図画工作 １２さいのわたし 

音 楽 アンサンブルのみりょく 総 合 
CM作りを通して伝えよう 

私の未来設計図を作ろう～自分探検 

外 国 語 Unit3 My Weekend. 学 活 雨の日のすごし方 

令 和 ６ 年 ５ 月 ３ １ 日 

６ 年 学 年 便 り 

練馬区立北町西小学校 

１組担任 石井  唯介 

２組担任 川畑  健蔵 

※裏面もご覧ください。 



４．劇団四季「こころの劇場」鑑賞について ６月２５日（火） 

○ ６月２５日（火）、劇団四季による「こころの劇場」が、練馬文化センターにて開催されます。各校の６

年生が劇場で演劇を鑑賞する学習です。鑑賞は午前中ですが、帰校時刻の関係で給食の提供ができない

ため、お弁当を用意していただき、学校で食べることになります。ご協力をお願いいたします。６月初

旬に詳細が区より通達されますので、分かり次第早急にご連絡させていただきます。 


